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informantky, kteří si na mě udělali čas a otevřeli mi pomyslné dveře do svého osobního
života.

Poděkování náleží i mé alma mater, na které jsem od bakalářského studia
strávila více let než žák na základní škole. Uvědomuji si, že bez počáteční podpory
katedry bych patrně nikdy nevycestovala do tak dalekých krajů, které mi otevřely
obzory nejen pro práci, nýbrž i pro osobní život. I to je konec konců o překonávání
zbabělosti.
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1 ÚVODEM

Práce, kterou držíte v rukou, je výsledkem posledních několika let, které jsem

strávila obklopena ideami o Vietnamu a jeho obyvatelích, kteří se rozhodli svůj

život přenést do našeho sousedství. Již z tohoto úvodního souvětí je

pravděpodobně patrné, že se tato práce zabývá problematikou vietnamských

migrantů v České republice. Přesto nebyla důvodem pro její sepsání žádná velká

zainteresovanost do této jihovýchodní asijské lokality ani touha poznat jednu

z výrazných minoritních skupin migrantů u nás. Naopak inspirací pro sepsání

původního disertačního projektu byl zájem o problematiku dospívání a

mezilidských vztahů a touha proměnit výzkum z diplomové práce (Bednárová

20131) zabývající se percepcí sexuality u náctiletých Čechů do větších rozměrů.

Díky tomu se nabízelo přesunout výzkum mezi jinou skupinu informantů a

informantek, přičemž mladí Vietnamci v Česku se pro tuto příležitost zdáli

vhodnou cílovou skupinou. Od začátku to byl pro některé posluchače plán smělý

a jeho naplnění se zdálo celkem nejisté. Důvodů, proč se o to pokusit, bylo

ovšem hned několik.

Za prvé, Vietnamci se stali třetí nejpočetnější skupinou migrantů v České

republice,2 i díky tomu je můžeme považovat za jednu z nejvýraznějších

minoritních skupin u nás. Zároveň jsou fenotypově i kulturně výraznější než jiné

minoritní skupiny. Odtud také jedna z částí názvu disertační práce banánové děti

(Černík 2006: 184). Tento termín je používaný v českém mediálním i

akademickém prostředí a jedná se o metaforu, která odkazuje právě na

fenotypovou odlišnost Vietnamců v Čechách. Označováni jsou takto zástupci

1
Publikováno také v textech: Sexualita náctiletých: Otázky serióznosti a limity výzkumu mezi

dětmi (Bednárová 2014), Sexualita náctiletých: Bezpečný sex, obavy a rizika (Bednárová 2015).
2
Dle záznamů ČSÚ (2018a) se jedná o cca 60 tisíc jedinců osob, některé odhady ovšem směřují až

k 100 tisícům (Brouček 2018). Před nimi jsou ve větším počtu v České republice zastoupeni
Slováci a Ukrajinci.
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druhé a první a půlté generace Vietnamců v českých zemích. S trochou nadsázky

tento výraz odkazuje ke skutečnosti, že jsou na povrchu „žlutí“ a uvnitř „bílí“.

V doslovném vysvětlení to znamená, že vypadají jako Vietnamci, ale díky

výchově na českých školách a v českém kolektivu se v mnoha ohledech chovají

jako Češi.

Za druhé, diskuze týkající se Vietnamců v Čechách nejčastěji pojednávají o

vnímání jejich identity, etnicity či integraci do majoritní společnosti. Teoretickým

a informačním zdrojem o této populaci v Česku se mi tak staly dostupné studie

z českého i zahraničního prostředí věnující se migraci a etnicitě, a to nejen v

rámci České republiky, nýbrž i v celém světě (Brouček 2003a, 2003b; Černík

2006; Kocourek 2006; Martínková 2008, 2010; Freidingerová 2014; Souralová

2013, 2014; Kibria 1993; Tingvolda a kol. 2012a, 2012b, aj.). Jejich vzrůstající

počet zde je sám o sobě motivujícím činitelem pro výzkum dané kultury.

V našem prostředí tak nalézáme řadu prací orientovaných na proměnu vnímání

Vietnamců v České republice, identitu, etnické a nacionální cítění a začlenění do

české společnosti. Tyto práce reflektují vývoj integrace vietnamské menšiny od

počátků migrace v polovině 20. století na základě smluvních vztahů a

bilaterálních smluv mezi Československou republikou a Vietnamskou

socialistickou republikou až po následné strategie jedinců po roce 1989 a

současnou situaci v české společnosti, ovlivněnou například třetí vlnou migrace

projevující se výrazným podnikatelským podtextem (Brouček 2003b). Zkoumají

první a druhou generaci Vietnamců žijících v Česku a následně také novou vlnu

migrace z Vietnamu, u níž je za hlavní cíl považováno zlepšení ekonomické

situace jedince (Martínková 2010: 8-13: 38–39). Mladší studie se zabývají také

vzděláváním Vietnamců (Souralová 2014) či vietnamským jídlem (Čada, Grygar,

Freidingerová 2016). K těmto dozajista důležitým tématům bych ráda přidala

v rámci českého prostředí vhled do osobního života mladých Vietnamců.
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A za třetí je to určitá aktuálnost, která mě na tématu láká, jelikož se

odehrává tady a teď. Setkala jsem se s názorem, že budu velmi špatně získávat

informanty a informantky a téma rodiny a výchovy řešit, přeci jen se jedná o

osobní otázky a vietnamská komunita bývá pokládána za poměrně uzavřenou

vůči majoritní společnosti. Teoreticky by možná pro dané téma bylo lepší, kdyby

výzkum probíhal se staršími jedinci a reflektoval tak jejich pohled zpětně. Zdálo

se ovšem logické, že by měl výzkum probíhat nyní, jelikož se vietnamská rodina

stále proměňuje a to, co platí pro mé informanty a informantky, nemusí být

reálné v případě jejich mladších sourozenců. Během šesti let práce na

disertačním projektu jsem ovšem pochopila, že až s odstupem získávají

jednotlivé informace hlubší význam a zapadají do mozaiky vztahů vytvořených

vietnamskými migranty v České republice. Snad i proto jsem práci opakovaně

přehodnotila a od prvních pokládaných cílových otázek jsem se několikrát

odvrátila.

Samozřejmě se během výzkumu ukázalo, že slova odporovatelů, kteří mě

upozorňovali na uzavřenost skupiny, mají svá opodstatnění. Možná právě proto

bylo původní zastřešující téma celé práce vnímání genderu a sexuality u

vietnamských migrantů v Čechách – vzhledem k tomu, že se jednalo o poměrně

rozsáhlou skladbu podtémat, následně zúženo na problematiku rodiny a

genderu. Návrh tohoto projektu byl následně schválen i v rámci obhajoby tezí

disertační práce.

Předkládaná práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část představí

čtenáři poznatky o tématech, která práci ukotvují v polích antropologického

zájmu. Jsou jimi zejména rodina, gender a migrace. Obě první jmenovaná pole

jsou navíc vzájemně silně provázána, prakticky nemůžeme hovořit o rodině bez

znalosti genderových rolí v dané společnosti a naopak (Théry 2010). Obojí také

významně souvisí s výchovou a vzděláním jedince, přeci jen primární
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socializace3, která ovlivňuje mimo jiné i genderové chování, probíhá v rodině.

Výchova dívky a chlapce začíná v současné době již od narození, můžeme jít

ovšem ještě dále – můžeme říci, že začíná určením pohlaví. Podle teorie gender

performativu (Butler 1990) se stává žena ženou a muž mužem chvílí, kdy je tak

označen, a to jim přináší následné povinnosti, hodnoty, normy i postavení. Práce

se přiklání k myšlenkám, které by se daly nejvíce přiblížit teoriím empirismu,

konstruktivismu či symbolického interakcionismu. Jejich základ položil již v 17.

století John Lock, když tvrdil, že člověk se rodí jako tabula rasa – nepopsaná

deska, kterou dotváří zkušenost. Z hlediska konstruktivismu či symbolického

interakcionismu nejde jen o vlastní zkušenost člověka, ale zejména pohledu

společnosti na něj a vztahy, které ho utváří. Dle Ervinga Goffmanna či Howarda

Beckera dává nahlížení společnosti určitý label/značku a s ní přidělenou roli,

podle které se jedinec chová (Becker 1973; Goffman 1999, 2003).

Na vietnamskou migraci můžeme pohlížet jako na migraci rodinou, jelikož

zejména od 90. let přicházejí do České republiky rodinní příslušníci migrantů

(Freidingerová 2014). Zároveň v ní spatříme výrazné prvky transnacionalismu a

transnacionální migrace (Szaló 2007, Szymanska-Matusiewicz 2014), kdy si

jedinec uchovává vztah se svou zemí původu a zároveň vytváří nové skutečnosti


[…]

apparaît ici en tant que le véhicule de la culture et l‘unité de la socialisation qui
construit dans l‘individu sa propre perception du monde et de soi-même. Malgré le
temps passé en Bohême, les familles vietnamiennes entretiennent des liens étroits
avec le Vietnam dans leurs traditions et leurs perceptions de la réalité quotidienne.
Celles-ci se reflètent dans les perceptions de la structure familiale et du genre. Les
jeunes Vietnamiens sont également affectés par leur mode de vie transnational, car
ils se connectent à d’autres membres de leur famille en République tchèque et à
travers le monde et vivent également dans la société tchèque.
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9 PŘÍLOHY

9.1 Dotazník „Seznamka“

Seznamka.cz

Požadovaný věk: od ……… - do ……….

Rodinný stav (zakroužkujte, co je případně vyhovující – možno více možností)
a. svobodný/á

b. rozvedený/á

c. vdovec/vdova

d. ženatý/vdaná

Dosažené vzdělání – jmenujte typ školy a zaměření:

Pracovní pole – jmenujte typ práce a zaměření:

Odkud by měl/a budoucí partner/ka být?

Jmenujte tři hlavní pozitivní vlastnosti, které budou od protějšku očekávány:
1.

2.

3.

Jmenujte tři negativní vlastnosti, které rozhodně mít nesmí:
1.

2.

3.

Preferované zájmy?

Bonus: Co by ho/ji mělo nejvíce vystihovat:
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9.2 Tabulky

Tabulka č. 1 Analytické kategorie výzkumu
Kategorie Podkategorie Význam

Rodina Rodina Charakteristika vietnamské rodiny

Rodič Otec a matka

Banánové dítě Potomek vietnamských migrantů

Vykořenění Akulturační trhlina

Prvorození Nejstarší děti/sourozenci
Čeští "příbuzní" Češi označovaní českou příbuzenskou terminologií

Gender Vietnamec Charaktertistika - vietnamský muž

Vietnamka Charakteritstika - vietnamská žena

Syn Hodnota mužského potomka

Dcera Hodnota ženského potomka

Výchova chlapce Vliv rodiny na syna

Výchova dívky Vliv rodiny na dceru

Partner Původ Odkud pochází

Postavení Sociální a ekonomický status

Dobré mravy Slušnost, respekt, tradice
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Tabulka č. 2 Informanti a informantky v ČR v době dotazování
Pseudonym Pohlaví Věk Vzdělání a současnost72

Linh/Linda Ž 24 Ekonomické VŠ – nedokončeno

Hanh/Hanka Ž 22 Právnické VŠ – probíhá

Yen/Jana Ž 26 Ekonomické VŠ – probíhá

Tuyet/Týna Ž 20 Ekonomické VŠ – probíhá

Nhai/Nina Ž 18 Gymnázium – probíhá

Kim/Katka Ž 23 Ekonomické VŠ – probíhá

Anh/Anna Ž 25 Ekonomické VŠ – nedokončeno

Tu/Terka Ž 21 Gymnázium – probíhá

Mai/Manka Ž 22 Chemie VŠ – probíhá

Hai/Lucka Ž 21 Lékařské VŠ – probíhá

Duong/David M 20 Ekonomické VŠ – probíhá

Tu/Tomáš M 21 Právnické/Mezinárodní vztahy VŠ – probíhá

Thin/Tibor M 19 Gymnázium – probíhá

Quang/Robert M 20 Stavební VŠ – probíhá

Thang/Pavel M 25 Maturita - v současnosti podniká

Duy/Jakub M 18 Gymnázium – probíhá

Te Dung/Tedy M 26 Ekonomické VŠ – probíhá

Le/Luboš M 23 Maturita - v současnosti podniká

Legenda: M = muž, Ž = žena
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 Zjednodušení stavu informantů a informantek v průběhu šetření, který vyplýval z jejich
dosaženého či probíhajícího vzdělání – upravená tabulka z původního zdroje Bednárová 2018.

Tabulka č. 3 Informanti a informantky ve VSR v době dotazování
Pseudonym Pohlaví Věk Vzdělání a současnost

Phan Ž 29 Strojírenství VŠ – probíhá, nyní v Japonsku

Kim Ž 23 Cizí jazyky a literatura VŠ – probíhá

Lan Ž 27 Antropologie VŠ – ukončeno Mgr., nyní učí AJ
Tuyet Ž 25 Ekonomická VŠ – ukončeno Bc.
Linh Ž 27 Cizí jazyky VŠ – ukončeno Mgr., fotografka

Anh Ž 23 Cizí jazyky VŠ – probíhá

Mai Ž 18 Střední škola – probíhá

Hoang Ž 19 Střední škola – probíhá

Le M 29 Strojírenství VŠ – probíhá v Korey

Duy M 23 Ekonomická VŠ – ukončeno Bc.
Dung M 28 Strojírenství VŠ – probíhá

Tu M 21 Cizí jazyky – probíhá

Thin M 19 Střední škola – probíhá

Quan M 20 Cizí jazyky – probíhá

Legenda: M = muž; Ž = žena
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Tabulka č. 4 Vybrané příklady jmen a přezdívek73

Pseudonym Přezdívka Pohlaví Typ přezdívky Země

Kim Ngan Kim Ž modifikace ČR

Pham Pam Ž angl. jméno VSR

Linh Linda Ž české jméno ČR

Hanh Hana Ž české jméno ČR

Anh Anne Ž angl. jméno VSR

Hoang Jane Ž české jméno VSR

Yen Jana Ž angl. jméno ČR

Phuoc Lucky M překlad do AJ VSR

Vo Joe M angl. jméno VSR

Tu Tom M angl. jméno ČR

Te Ding Tedy M modifikace ČR

Quang Honza M české jméno ČR

Thin Tibor M české jméno ČR
Legenda: M = muž, Ž = žena, ČR = Česká republika, VSR = Vietnamská socialistická
republika
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 Zdroj Bednárová 2017.
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