Posudek na disertační práci Mgr. Niny Fárové „Muži do škol: potřeba mužů v českém základním školství“

Práce se věnuje velice aktuálnímu a důležitému tématu, kterým je diskuse kolem role mužů ve vzdělávání, a potažmo dopadů jejich vyššího zastoupení na základní školství a na kvalitu výuky. Tento fenomén pak mapuje v několika vrstvách: z perspektivy médií, klíčových „policy makerů“ i samotných učitelů a učitelek na ZŠ. Práce ukazuje, jakými komplexními mechanismy se v pracovním prostředí, kde početně dominují ženy, udržuje patriarchální genderový řád, který maskulinitu a projevy s ní tradičně spojované oceňuje jako hodnotnější než feminitu, a kde dochází k utvrzování mužské nadřazenosti nad ženami. Práce se týká také toho, jak tento stav reflektují a prožívají samotní muži, kteří v základním školství pracují jako učitelé. Práce poukazuje na mnoho vrstev, v nichž se tento genderový společenský řád posiluje a reprodukuje skrze působení různých aktérů na různých úrovních společnosti a jak hluboce je v naší společnosti zakořeněn. V českém kontextu tak jde o poměrně jedinečný výzkumný počín, který přináší řadu zjištění reflektujících konkrétní český společenský kontext. Vyzdvihnout je třeba také skutečnost, že řada zjištění v sobě nese i poměrně velký potenciál praktické aplikace do příslušných politik, plánů a aktivit (včetně např. způsobů argumentace nebo medializace) potřeby mužů do škol.

Ocenit je třeba zejména rozsah a kvalitu terénní práce, na níž je práce postavena. Autorka využívá různých výzkumných metod a zdrojů dat (zúčastněné pozorování, rozhovory s experty, focus groups, hloubkové individuální rozhovory, mediální analýza). Tato kombinace poukazuje na důkladnou a rozsáhlou terénní práci, ale také na její pokročilé znalosti výzkumné metodologie a zkušenosti s nimi.

V neposlední řadě je třeba vyzdvihnout kultivovaný projev, jasnou strukturu práce i jasný a vždy daty podložený způsob argumentace.

Přes všechny tyto pozitivní aspekty si dovoluji vyslovit také několik kritičtějších komentářů a podnětů, u nichž doporučuji, aby byly podrobněji rozebrány během obhajoby práce. Člením je podle části práce, k níž se vztahují.

1) Metodologický rámeček

- Jak již bylo uvedeno výše, předností práce je bez pochyby velice komplexní pojetí terénní práce a kombinace zdrojů dat. Přestože oceňuji, že má autorka poměrně stručný a jasný styl psaní, **v případě epistemologického vymezení práce je její stručnost možná až příliš velká.** Vysvětlení jednotlivých epistemologických východisek práce a motivace pro jejich použití, včetně přesnější argumentace přínosu těchto metod, by si zasloužilo více péče a také více prostoru než stávající 1,5 stránky. Autorka pracuje s tzv. realistickým sociálním konstruktivismem, o němž píše, že „...propojuje sociální konstruktivismus s kriticko-realistickým přístupem.“ (s. 21) Níže však chybí podrobnější vysvětlení, v čem je tento přístup přínosný a v čem spočívá jeho hlavní rozdíl oproti sociálnímu konstruktivismu Bergera a Luckmanna. Vysvětlení, že: „*Toto propojení umožňuje zaměřit se ve výzkumu na komplexitu toho, co, jak a proč lidé vytvářejí ve své každodenní praxi, a zároveň na to, jak tuto svou každodenní praxi významují či interpretují.*“ (tamtéž), totiž podle mého názoru není příliš přesvědčivý, zejména kvůli tomu, že taková vysvětlení shrnuje hlavní rysy sociálního konstruktivismu, jak o něm přemýšlejí i Berger s Luckmannem (tj. sociální

konstrukce reality mají na lidi zpětně utlačivý vliv). Bylo by tedy vhodné specifičnost a vhodnost tohoto přístupu lépe/podrobněji vysvětlit.

- Obdobná přílišná stručnost je patrná také v případě vysvětlení podstaty a přínosu přístupu feministické antropologie. Většina tezí, které autorka v souvislosti s tímto přístupem zmiňuje, se týká feministických přístupů obecně (např. v sociologii nebo v sociálních vědách). Lze tedy specifikovat, čím je přínosný a ojedinělý feministický přístup konkrétně v antropologii? (je-li to samozřejmě možné...).
- V rámci metodologické části mi chyběla **reflexe omezení vzorku dat a jejich kvality**, tj. kritické zhodnocení kvality dat a případně úvaha týkající se toho, jak případné nedostatky mohly ovlivnit výsledky výzkumu. Tato skutečnost by si jistě zasloužila pozornost, protože data a jejich kvalita jsou zcela klíčové pro to, na jaký kontext lze zjištěná fakta aplikovat a „zobecnovat“. Reflexe kvality dat přitom patří k téměř „povinné“ součásti každé vědecké práce (minimálně tedy aspoň v oblasti sociologie, v níž se pohybují).

2) **Analýza a práce s daty**

- Práce přináší řadu velice podnětných a zajímavých zjištění. Analýza odkrývá také řadu podstatných analytických kategorií. Spíše jako námět pro další práci s textem navrhuji zamyslet se nad tím, zda by nebylo vhodnější strukturovat kapitoly spíše než tematicky (jako je tomu teď) podle klíčových analytických kategorií, které mají podle mého velký analytický potenciál a procházejí skrze jednotlivá témata analýzy (např. „žena jako pečovatelka, muž jako profesionál“, „skleněný výtah“, „doing gender u mužů-učitelů“, „rozpory a protimluvy“ aj.¹). Domnívám se totiž, že by to umožnilo značně prohloubit stávající analýzu a zároveň by to vyřešilo problém, kdy se mezi sebou jednotlivé analytické kapitoly prolínají a neustále na sebe odkazují, až má někdy čtenář trochu pocit, že se i malinko opakují.
- Domnívám se také, že posílení argumentační struktury textu by velice prospělo, kdyby autorka svá zjištění dávala více do kontextu s tím, co víme o jiných pracovních prostředích a kontextech, což by podle mne názorně poukázalo na to, jak „specifická“ je debata kolem mužů ve školství, a jak moc se liší např. od debaty, která se týká zastoupení žen v typicky mužských profesích (např. ženy ve vědě a na vyšších akademických postech, ženy v managementu, v IT apod.).
- Jako obzvláště zajímavá témata, která by si podle mého názoru zasloužila podrobněji rozpracovat, patří téma „protimluvy a různé „rejstříky“, které lidé používají k argumentaci ohledně typicky mužských a ženských charakteristik a přínosů ve školství“. Autorka zjistila, že si lidé ve svých promluvách často protiřečí. Zdá se, jako by v různých situacích používali různé rejstříky uvažování o tomto fenoménu (to se ukazuje např. v části analýzy zaměřené na vztah mužů a autority, kdy lidé často tvrdí, že muži mají u dětí větší autoritu, pak ale na jiném místě rozhovoru dodávají, že ne všichni učitelé, s nimiž se setkali, u dětí autoritu měli). Je možné tedy na základě analýzy identifikovat nějaký vzorec, v jakých kontextech a situacích lidé využívají ty či jiné „rejstříky“ uvažování o maskulinitě a feminitě v kontextu školství?
- Druhým tématem, které by si podle mne zasloužilo více pozornosti, je „doing gender“ ze strany mužů-učitelů. Při čtení analýzy mně napadala řada otázek, na které jsem v textu

¹ pozn.: takto jsem si některé klíčové kategorie procházející skrze různá témata a kapitoly pojmenovala sama pro sebe.

nenášla úplně uspokojivou odpověď. Týkaly se zejména toho, jak muži svou „jinakost“ prožívají, jak se s ní vyrovnávají, jak např. oni sami reflektují to, že je na ně nahlíženo a priori jako na potenciální „sexuální agresory“ a ty co potenciálně mohou obtěžovat děti? Jak vnímají svoji auru výjimečnosti a jak s ní pracují? Jak ji např. využívají/zneužívají ve svůj prospěch a zda a jak ji reflektují? To jsou jistě témata, která by mohla vést k dalším substanciálním analytickým zjištěním a závěrům.

3) Závěrečná část disertace

- Závěrečné části práce by jistě velmi prospělo, kdyby se autorka zaměřila více na vztahování svých zjištění ke stávajícímu „state of the art“ v dané oblasti a vyzdvihla, co přináší její práce nového, v čem posouvá stávající znalost v dané problematice dále, případně, v čem se od stávajících prací liší.

Výše uvedené kritické komentáře je třeba chápat spíše jako možná doporučení pro další práci s textem a také jako podněty k diskusi u obhajoby disertační práce. **Nepředstavují zásadní kritiku, která by bránila úspěšné obhajobě práce. Celkově předloženou disertační práci hodnotím jako kvalitní a zcela splňující přísné nároky, které jsou na ni kladené. Proto práci doporučuji k obhajobě.**

PhDr. Marta Vohlídalová, Ph.D.

5.2.2020, Sölden